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ВСТУП

Актуальність теми. У сучасних умовах трансформації економіки

України, зумовленої як внутрішніми реформами, так і зовнішніми викликами

— зокрема впливом воєнного стану, глобальних ринкових коливань та

діджиталізації бізнес-процесів — зростає потреба у підвищенні організаційної

ефективності управління підприємствами. Висока конкуренція, динамічна

зміна споживчих запитів, нестабільність постачань і кадрові ризики

обумовлюють необхідність гнучкої, адаптивної та стратегічно вивіреної

моделі менеджменту, орієнтованої на результативність, інноваційність і

стійкість до кризових явищ.

Організаційна ефективність менеджменту виступає ключовим фактором

забезпечення довгострокової конкурентоспроможності підприємства, його

фінансової стабільності та соціальної відповідальності. Водночас, у

вітчизняній практиці спостерігається фрагментарність підходів до оцінки й

удосконалення управлінських процесів, недостатній рівень адаптації світового

досвіду до національних реалій, обмежене застосування інтегрованих моделей

ефективного менеджменту.

Особливої ваги ця проблема набуває у сфері великого ритейлу, де

системність управління, чітка вертикаль підпорядкування, оптимізація

логістики та комунікаційних потоків визначають загальну продуктивність

бізнесу. У цьому контексті діяльність ТОВ «Епіцентр К» як одного з провідних

представників роздрібної торгівлі в Україні є показовим прикладом для

аналізу: з одного боку, підприємство демонструє масштабність операцій,

багаторівневу структуру управління, багатовекторність розвитку; з іншого —

зіштовхується з викликами ефективного функціонування в умовах кризових

трансформацій.

Таким чином, дослідження механізмів підвищення організаційної

ефективності менеджменту підприємств на прикладі ТОВ «Епіцентр К» є

актуальним з наукової точки зору та має вагоме практичне значення. Воно
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сприятиме формуванню методологічних засад удосконалення управлінських

процесів у підприємницьких структурах України, що функціонують в умовах

турбулентного середовища.

Питання розвитку організаційної ефективності менеджменту

підприємств були предметом дослідження науковців: С. Величко [2], О.

Гринько [1], М. Дробишевський [4], Т. Захарова [3], І. Мартинюк [5], Л. Пашко

[5] та ін. Водночас і надалі є актуальним питанням щодо удосконалення

організаційної ефективності менеджменту підприємств.

Метою роботи є обґрунтування й розробка пропозицій щодо напрямів

підвищення організаційної ефективності менеджменту підприємств.

Поставлена мета зумовила необхідність вирішення таких дослідницьких

завдань:

- розкрити поняття, сутність та значення організаційної ефективності в

системі менеджменту;

- описати теоретичні підходи до оцінювання ефективності

управлінських рішень;

- проаналізувати фактори впливу на організаційну ефективність

підприємства;

- описати організаційно-економічна характеристика ТОВ «Епіцентр К»;

- здійснити аналіз моделі управління ТОВ «Епіцентр К»;

- надати оцінку ефективності прийняття управлінських рішень ТОВ

«Епіцентр К»;

- обґрунтувати стратегічні пріоритетів розвитку управлінської

діяльності ТОВ «Епіцентр К»;

- проаналізувати запровадження сучасних інструментів менеджменту

для підвищення ефективності ТОВ «Епіцентр К»;

- здійснити розробку рекомендацій щодо вдосконалення організаційної

структури управління ТОВ «Епіцентр К».

Об’єктом дослідження є процеси підвищення організаційної

ефективності менеджменту підприємств.
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Предметом дослідження є теоретико-методичні основи організаційної

ефективності менеджменту підприємств.

Методи дослідження. Для вирішення визначених завдань у процесі

дослідження використано загальнонаукові та спеціальні методи пізнання, які

дозволили забезпечити комплексний підхід до аналізу організаційної

ефективності менеджменту на прикладі ТОВ «Епіцентр К». Зокрема:

- для розкриття поняття, сутності та значення організаційної

ефективності в системі менеджменту застосовано методи логіко-теоретичного

аналізу, індукції та дедукції, а також метод систематизації наукових джерел;

- для опису теоретичних підходів до оцінювання ефективності

управлінських рішень використано методи компаративного аналізу,

класифікації та узагальнення наукових концепцій;

- для аналізу факторів впливу на організаційну ефективність

підприємства були задіяні методи факторного аналізу, експертного

оцінювання та контент-аналізу аналітичної та статистичної інформації;

- для опису організаційно-економічної характеристики ТОВ «Епіцентр

К» застосовано описовий метод, аналіз вторинних даних (звітності, відкритих

джерел), методи системного підходу;

- для аналізу моделі управління ТОВ «Епіцентр К» використано методи

структурно-функціонального аналізу, моделювання управлінських процесів, а

також порівняльний метод;

- для оцінювання ефективності прийняття управлінських рішень у ТОВ

«Епіцентр К» було використано методи оцінювання за ключовими

показниками ефективності (KPI), економіко-математичного аналізу та

графічного інтерпретування результатів;

- для обґрунтування стратегічних пріоритетів розвитку управлінської

діяльності ТОВ «Епіцентр К» застосовано методи SWOT-аналізу, експертних

оцінок, сценарного прогнозування та стратегічного моделювання;
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- для аналізу впровадження сучасних інструментів менеджменту з метою

підвищення ефективності підприємства використано методи кейс-аналізу,

моніторингу інноваційних практик та аналогії з міжнародним досвідом;

- для розробки рекомендацій щодо вдосконалення організаційної

структури управління ТОВ «Епіцентр К» використано моделювання, метод

оптимізації управлінських рішень, а також прогностичний підхід.

Комплексне застосування зазначених методів дозволило забезпечити як

глибину теоретичного осмислення проблематики, так і практичну

спрямованість запропонованих управлінських рішень.

Структура роботи. Кваліфікаційна робота складається зі вступу, трьох

розділів, висновків та списку використаних джерел. Повний обсяг роботи

становить 77 сторінок. Список використаних джерел налічує 50

найменування.
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РОЗДІЛ 1

ТЕОРЕТИКО-МЕТОДОЛОГІЧНІ ЗАСАДИ ОРГАНІЗАЦІЙНОЇ

ЕФЕКТИВНОСТІ У МЕНЕДЖМЕНТІ ПІДПРИЄМСТВ

1.1. Поняття, сутність та значення організаційної ефективності в

системі менеджменту

У сучасних умовах постіндустріального розвитку, високої

турбулентності зовнішнього середовища, цифровізації та активного

впровадження інноваційних технологій особливої актуальності набуває

питання організаційної ефективності менеджменту як базової умови

забезпечення стійкого розвитку підприємства. Ефективне функціонування

менеджменту потребує інтегрованого підходу до оцінки результативності

управлінської діяльності, з урахуванням як стратегічних пріоритетів, так і

оперативних завдань. При цьому досягнення синергії між структурною

впорядкованістю, процедурною адаптивністю та поведінковою гнучкістю є

визначальним чинником організаційної ефективності. Водночас у науковій

літературі досі відсутній консенсус щодо змісту поняття "організаційна

ефективність", його структури та критеріїв оцінки, що зумовлює складнощі у

формуванні уніфікованих підходів до практичного впровадження відповідних

інструментів аналізу й управління.

Останніми роками увагу науковців привертає проблема комплексної

оцінки результативності управлінської діяльності (табл. 1.1)

Таблица 1.1.

Дослідження науковців щодо управлінської діяльності

науковці сутність

І ІІ

О. Гринько підкреслює необхідність оцінювання ефективності з урахуванням як

процесних, так і результативних характеристик, що дозволяє

забезпечити цілісність аналізу управлінської системи [1]

С. Величко у своїх дослідженнях робить акцент на ролі організаційної

структури, мотиваційних механізмів і корпоративної культури як

ключових детермінант ефективності [2]

9

Продовження таблиці 1.1

І ІІ

Т. Захарова

дослідження структурних підходів до оцінювання організаційної

ефективності представлено у працях, науковець пропонує

інтегральну модель оцінювання, що охоплює управлінсько-

процесуальні та поведінкові аспекти [3]

М. Дробишевський вивчає адаптивність управлінських структур до змін

зовнішнього середовища [4]

Л. Пашко та

І. Мартинюк

акцентують на стратегічній ролі ефективного менеджменту для

забезпечення конкурентоспроможності підприємства [5]

Джерела: [1 - 5].

Водночас існує суперечність у підходах до визначення ролі

організаційного чинника в загальній системі ефективності менеджменту, що

зумовлює потребу подальших міждисциплінарних досліджень у цій галузі.

Організаційна ефективність у загальному вигляді відображає здатність

організаційної структури, бізнес-процесів, інформаційних потоків та

міжособистісних комунікацій забезпечувати досягнення визначених

управлінських цілей за умови оптимального використання ресурсів і часу. У


[…]


характеру. Успішне функціонування підприємства в умовах підвищеної

турбулентності ринку зумовлює необхідність системного перегляду та
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адаптації управлінських підходів відповідно до вимог нової економічної

реальності.

До ключових стратегічних орієнтирів управлінського розвитку варто

віднести: впровадження інноваційних цифрових інструментів, підвищення

рівня операційної гнучкості, перехід до моделі управління, заснованої на

даних (data-driven management), а також посилення стратегічного контролінгу

на основі BI-систем та KPI-орієнтованих підходів. У фокусі управління має

перебувати не лише підвищення внутрішньої ефективності, але й зовнішня

адаптивність — здатність оперативно реагувати на зміни в споживчій

поведінці, конкурентному середовищі та регуляторній політиці.

Суттєве значення набуває інтеграція принципів ESG (екологія, соціальна

відповідальність, управління) у стратегічне бачення компанії, що відповідає

сучасним вимогам інвесторів, партнерів та міжнародних стандартів ведення

бізнесу. Розвиток корпоративної соціальної відповідальності, збереження

репутаційного капіталу та побудова сталих внутрішніх процесів стають

важливими нематеріальними активами компанії у довгостроковій перспективі.

Особливу увагу необхідно приділити розвитку людського капіталу як

основи для реалізації стратегічних цілей. Удосконалення HR-стратегій,

створення систем корпоративного навчання, формування кадрового резерву та

розвиток управлінських компетентностей є передумовами збереження

конкурентоспроможності компанії на тлі загальнонаціональних

демографічних і міграційних тенденцій.

Узагальнюючи викладене, слід підкреслити, що ефективне стратегічне

управління ТОВ «Епіцентр К» має ґрунтуватися на системному підході,

цифровій інтеграції, управлінській прозорості та ціннісно-орієнтованому

менеджменті. Формування та реалізація зазначених пріоритетів дозволить

компанії не лише зберегти провідні позиції на внутрішньому ринку, а й

розширити горизонти свого впливу у нових секторах і регіонах.

8. Аналіз сучасних інструментів менеджменту та практик їх

впровадження в діяльність ТОВ «Епіцентр К» свідчить про високий потенціал
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підвищення організаційної ефективності через цифрову трансформацію

управлінських процесів. Розширення функціоналу ERP-рішень (зокрема SAP

S/4HANA), використання BI-платформ, CRM-систем, стратегічного

контролінгу та HRM-модулів є не лише технічно доцільним, а й економічно

виправданим кроком для компанії, що функціонує в умовах багатогалузевої

діяльності та високої операційної складності.

Узагальнення досвіду провідних компаній — таких як Nestlé, Siemens,

Amazon, Deloitte, а також українських лідерів, зокрема «Нова Пошта», Rozetka,

Kernel, Monobank — демонструє ефективність запровадження комплексних

рішень на перетині цифрових технологій і стратегічного управління. Ці

приклади доводять, що інтеграція сучасного програмного забезпечення,

автоматизація рутинних процесів, розвиток e-learning-платформ, а також

формування культури прийняття рішень на основі даних дають змогу значно

підвищити результативність, гнучкість та прозорість бізнесу.

Особливої уваги заслуговує досвід agile-підходів і кросфункціонального

управління, що довели свою ефективність у швидкозмінному середовищі. Такі

практики сприяють скороченню циклу прийняття рішень, зниженню

організаційної інерційності, підвищенню інноваційної спроможності

підприємства.

Отже, впровадження сучасних інструментів менеджменту в ТОВ

«Епіцентр К» має здійснюватися як стратегічний, цілісний процес, що

охоплює цифрову трансформацію, перебудову систем управлінської

аналітики, розвиток людського капіталу та адаптацію організаційної

структури до нових викликів. Успішна реалізація цих змін дозволить не лише

підвищити ефективність внутрішніх процесів, а й забезпечити конкурентну

перевагу підприємства в умовах постійної нестабільності ринкового

середовища.

9. Аналіз організаційної структури управління ТОВ «Епіцентр К»

дозволив визначити її сильні сторони, серед яких — централізоване

стратегічне керівництво, інтегрованість функціональних підрозділів і
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наявність елементів матричної моделі, що забезпечує гнучкість в

оперативному управлінні. Разом з тим, ідентифіковано ряд викликів, що

зумовлені масштабуванням бізнесу, розвитком цифрових каналів, посиленням

логістичної складності та необхідністю швидкої адаптації до змін зовнішнього

середовища.

У такому контексті запропоновані напрями вдосконалення

організаційної структури — зокрема виокремлення центрів експертизи,

посилення ролі стратегічного аналізу, формування кросфункціональних

команд і запровадження принципу «одного вікна» — мають на меті

підвищення адаптивності, ефективності та інноваційної спроможності

підприємства. Такі зміни не є лише технічними або структурними — вони

відображають глибший перехід до нової парадигми управління, орієнтованої

на інтегровану аналітику, швидкість реагування та внутрішню культуру

безперервного вдосконалення.

Результати розробки демонструють, що ефективна організаційна

структура в сучасних умовах не є статичною формою, а постійно

оновлюваною архітектурою, яка повинна відповідати стратегічним цілям,

цифровим викликам та соціальним очікуванням. Вдосконалення

організаційної моделі ТОВ «Епіцентр К» шляхом поєднання централізації

стратегічних функцій з гнучкістю реалізації дасть змогу забезпечити вищий

рівень керованості, підвищити швидкість управлінських циклів, зменшити

функціональні перевантаження та підвищити якість ухвалюваних рішень.

Таким чином, реалізація запропонованих змін сприятиме формуванню

сучасної, відкритої до інновацій організаційної структури, здатної забезпечити

стратегічну сталість компанії в умовах високої ринкової турбулентності. У

довгостроковій перспективі це закладає підґрунтя для динамічного розвитку

компанії як цілісної системи управління, що об’єднує технологічну

досконалість, аналітичну підтримку та управлінську гнучкість.
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