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Актуальність теми. У сучасних умовах цифровізації, глобалізації та воєнного

стану, коли підприємства стикаються з потребою у гнучких і стратегічно вивірених

управлінських моделях, питання організаційної ефективності менеджменту набуває

особливої ваги. Тема дослідження Шумейко К.І. є актуальною, оскільки стосується

пошуку шляхів підвищення результативності та адаптивності систем управління на

підприємствах, що функціонують в умовах нестабільного середовища. Особливу

практичну цінність має вибір кейсу – ТОВ «Епіцентр К», що є одним із флагманів

українського ритейлу.

Об’єкт дослідження – процеси підвищення організаційної ефективності

менеджменту підприємств.

Характеристика теоретичного рівня, наявності самостійних розробок та

практичної значимості роботи. У кваліфікаційній роботі Шумейко К.І.

обґрунтовано теоретичні засади організаційної ефективності, систематизовано

підходи до оцінювання управлінських рішень, проаналізовано фактори впливу на

ефективність підприємств. Висвітлено організаційно-економічні аспекти

функціонування ТОВ «Епіцентр К», здійснено комплексну оцінку моделі

управління й обґрунтовано напрями її вдосконалення. Авторка запропонувала

конкретні рекомендації щодо запровадження сучасних інструментів менеджменту,

які сприятимуть посиленню ефективності управлінських процесів. Робота містить

елементи наукової новизни та має високу практичну значущість. Усі висновки

зроблено самостійно на основі аналізу статистичних даних, наукової літератури й

аналітичних матеріалів.

Зауваження та недоліки. Доцільним було б глибше дослідити вплив цифрових

інструментів на зміну організаційної структури підприємства. Однак це не знижує

загального позитивного враження від роботи.

Загальний висновок керівника. Шумейко К.І. продемонструвала високий

рівень підготовки, аналітичне мислення та здатність до самостійної дослідницької

діяльності. Кваліфікаційна робота «Розвиток організаційної ефективності

менеджменту підприємств» відповідає встановленим вимогам до бакалаврських

досліджень за змістом, структурою, ступенем обґрунтованості висновків і

практичною значущістю. Робота заслуговує на позитивну оцінку, а її авторка – на

допуск до захисту.

Науковий керівник _ ___ Мацука В.М. «19» _травня_ 2025 р.

Кваліфікаційна робота переглянута.

Студентка Шумейко Катерина Ігорівна допускається до захисту кваліфікаційної

роботи в Екзаменаційній комісії.
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